
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 08 de Junho de 2017 – 9 
121 Estudos em Design da Madeira
138 Semiótica e Comunicação
249 Física Geral e Fundamentos da Matemática

 QuE:
1 . O resultado da análise dos recursos quanto aos resultados da Prova 
Didática, Provas de Títulos e Checagem de Pré-Requisitos para as 
áreas/códigos acima referidos estará disponível para consulta no ende-
reço eletrônico www.ibfc.org.br na data de 08/06/2017, a partir das 16 
horas .
2. O resultado definitivo da Prova Didática, Provas de Títulos e Checa-
gem de Pré-Requisitos para as áreas/códigos acima referidos estará dis-
ponível para consulta no endereço eletrônico www .ibfc .org .br na data 
de 08/06/2017, a partir das 16 horas.
3 . A média obtida a partir das notas atribuídas aos candidatos em cada 
etapa, de acordo com o item 11.1 do edital, para as áreas/códigos acima 
referidos estará disponível para consulta no endereço eletrônico www .
ibfc.org.br, na data de 08/06/2017, a partir das 16 horas.
4. A classificação preliminar do concurso para as áreas/códigos em 
apreço estará disponível para consulta no endereço eletrônico www .
ibfc.org.br na data de 08/06/2017, a partir das 16 horas.

Belo Horizonte, 07 de junho de 2017 .
Dijon Moraes Júnior

Reitor da universidade do Estado de Minas Gerais
 Helvécio Miranda Magalhães Júnior

 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

 CONCuRSO PÚBLICO DE PROvAS E TÍTuLOS PARA PRO-
vIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE 
EDuCAÇÃO SuPERIOR DA uNIvERSIDADE DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – uEMG
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor 
da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG e o Instituto Bra-
sileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, COMuNICAM que:
1 . O resultado das Provas Didáticas, bem como das Provas de Títulos e 
Checagem de Pré-Requisitos, relativo às áreas/códigos abaixo relacio-
nados, estará disponível para consulta no endereço eletrônico do IBFC 
– www.ibfc.org.br, na data de 08/06/2017, a partir das 16 horas.

CÓDIGO áREA
44 Processos de Criação em Design

62 Língua Portuguesa na Educação Infantil e em Anos Ini-
ciais do Ensino Fundamental

101 Organização e Funcionamento do Sistema Educacional na 
Educação Básica

209 Educação Inclusiva e Diversidade na Escola

Belo Horizonte, 07 de junho de 2017 . Dijon Moraes Júnior
Reitor da universidade do Estado de Minas Gerais

 Helvécio Miranda Magalhães Júnior
 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

07 971643 - 1

11752185 01 Celina Suely Oliveira Fagundes II C III A 01/01/2017
11757077 01 Charles Alan Rodrigues II C III A 01/01/2017
10543437 01 Chrisley Cassia Freitas Menezes Oliveira II C III A 01/01/2017
11868775 01 Christianne Ferreira Miranda Do Carmo II C III A 01/01/2017
10465813 01 Christina Alves Pereira II C III A 01/01/2017
11753217 01 Cintia veloso Silva II C III A 01/01/2017
11752169 01 Clara vanessa Fernandes Santos Oliveira II C III A 01/01/2017
11753324 01 Claudia Isabel Batista Nobre II C III A 01/01/2017
11867637 01 Claudio Ferreira Da Silva II C III A 01/01/2017
11867645 01 Clea Marcia Soares De Queiroz II C III A 01/01/2017
10457083 01 Clebson Gomes De Azevedo II C III A 01/01/2017
10463784 01 Cleia Marcia Pereira De Jesus Oliveira II C III A 01/01/2017
11752144 01 Cleide Alves Araujo Fernandes II C III A 01/01/2017
11764289 01 Cleide Aparecida Martins Maia II C III A 01/01/2017
10544872 01 Clelia Sidneia Soares Da Silva II C III A 01/01/2017
11753910 01 Clenia Soares Dos Santos II C III A 01/01/2017
11753878 01 Cleonice Alves II C III A 01/01/2017
11753977 01 Cleonice Aparecida Da Silva Pessoa II C III A 01/01/2017
10461234 01 Cleudiomar Goncalves De Queiroz II C III A 01/01/2017
11867652 01 Cleusane Martins Magalhaes Ruas II C III A 01/01/2017
10633634 01 Cleuso Ferreira Guimaraes II C III A 01/01/2017
11757234 01 Crisley Laercio Pinheiro Brito II C III A 01/01/2017
11748787 01 Cristiane Pereira De Almeida II C III A 01/01/2017
11750700 01 Daniela Alves Flecha II C III A 01/01/2017
11751294 01 Danielle De Fatima De Oliveira II C III A 01/01/2017
08870271 01 Danusa Silva Porto II C III A 01/01/2017
12012852 01 Dayanne Camilla Mendes Fonseca Mourao II C III A 01/01/2017
11758133 01 Daymon Leduhan Rodrigues Torres II C III A 01/01/2017
11867728 01 Debora Uberty Dos Santos II C III A 01/01/2017
11748803 01 Deise De Fatima Araujo Teixeira Cardoso II C III A 01/01/2017
11747862 01 Denyson Silva Pereira II C III A 01/01/2017
11747920 01 Dilson Reis De Freitas Junior II C III A 01/01/2017
11749330 01 Diomerson Cardoso Ramos II C III A 01/01/2017
11751344 01 Edilene Francisca Dos Reis Santos II C III A 01/01/2017
10584183 01 Edilson Alves Costa II C III A 01/01/2017
11879079 01 Edinalva Ferreira Do Nascimento II C III A 01/01/2017
11751070 01 Edson Caetano Dos Santos II C III A 01/01/2017
11868056 01 Eleuza Neves De Oliveira II C III A 01/01/2017
11867744 01 Elia Ferreira De Araujo II C III A 01/01/2017
11751096 01 Eliane Dos Anjos Cruz Abreu II C III A 01/01/2017
11868585 01 Eliane Rodrigues Silva II C III A 01/01/2017
12060299 01 Eliane Silva Rodrigues Dos Santos II C III A 01/01/2017
11881208 01 Eliene Duraes Reis II C III A 01/01/2017
10544633 01 Eliete Aparecida Lima Da Rocha Lopes II C III A 01/01/2017
11832797 01 Elisangela Mendes Dos Reis II C III A 01/01/2017
11752714 01 Elizabete Lopes Acipreste II C III A 01/01/2017
11752821 01 Elizabeth Aparecida Goncalves Carvalho II C III A 01/01/2017
10467710 01 Elizena Dias De Moura II C III A 01/01/2017
10467058 01 Ely Carlos Pereira De Jesus II C III A 01/01/2017
12142881 01 Elza vasconcelos De Souza II C III A 01/01/2017
11757325 01 Emilly Radmila Neves E Santos II C III A 01/01/2017
12012878 01 Ercilane Pereira De Oliveira Silva II C III A 01/01/2017
10544641 01 Erivelton Pereira Dos Santos II C III A 01/01/2017
11749389 01 Esley Maxwel Rabelo II C III A 01/01/2017
11871167 01 Eugenio Jose Cardoso II C III A 01/01/2017
11756426 01 Eva De Cassia Soares Silva II C III A 01/01/2017
11879228 01 Evane Souto Peres II C III A 01/01/2017
11753001 01 Evanice Das Gracas Ferreira II C III A 01/01/2017
12013157 01 Fabiola Mendes Almeida II C III A 01/01/2017
11867876 01 Fabricio Ferreira Dos Santos II C III A 01/01/2017
10544682 01 Fernanda Aquino Oliveira Madureira II C III A 01/01/2017
10455517 01 Fernando De Sousa Rocha II C III A 01/01/2017
12013132 01 Fernando Roberto Ferreira Dos Santos II C III A 01/01/2017
11867785 01 Fernando Rodrigues Batista II C III A 01/01/2017
11753076 01 Fernando Sanzio vieira Mamede II C III A 01/01/2017
11753175 01 Flora Lacerda Mendes II C III A 01/01/2017
11758331 01 Franciele Soares De Brito II C III A 01/01/2017
11867801 01 Genivaldo Neres Miranda II C III A 01/01/2017
10456515 01 Geralda Helenice Ramos Soares II C III A 01/01/2017
11867926 01 Geraldo Jose De Souza Neto II C III A 01/01/2017
11882594 01 Gerusa Dos Santos Ramos II C III A 01/01/2017
11753399 01 Gessilene Santos Bispo II C III A 01/01/2017
11753415 01 Girlete Silva De Souza II C III A 01/01/2017
12013538 01 Gisele Aparecida De Freitas Santos II C III A 01/01/2017
11765781 01 Giselle Coutinho Silva Barbosa II C III A 01/01/2017
11753472 01 Giuclea Santos Fernandes II C III A 01/01/2017
11868023 01 Gleydson Pablo Silva Oliveira II C III A 01/01/2017
11760675 01 Guilherme Camilo Santos II C III A 01/01/2017
11748498 01 Hedila Fabiane Dutra Barroso II C III A 01/01/2017
11867991 01 Heidyane De Oliveira Souza II C III A 01/01/2017
11750270 01 Helbert Costa Dos Santos II C III A 01/01/2017
11749579 01 Hellen Duarte Silva II C III A 01/01/2017
11750403 01 Hellen Fabianne Das Neves II C III A 01/01/2017
11753035 01 Hellionay Mendes Dos Santos II C III A 01/01/2017
11749611 01 Henrique Pereira Da Silva Junior II C III A 01/01/2017
11750361 01 Herla vieira Arrighi Fonseca II C III A 01/01/2017
11750429 01 Iara Cordeiro De Sene II C III A 01/01/2017
10470086 01 Iara De Magalhaes Gomes Cardoso II C III A 01/01/2017
10612331 01 Iede Soares Cavalcante II C III A 01/01/2017
11750528 01 Ilma Cristina Marques Rodrigues Dias II C III A 01/01/2017
11749447 01 Ilzete Martins De Oliveira II C III A 01/01/2017
03866399 02 Irineu xavier Leao II C III A 01/01/2017
11757499 01 Ivanilde Oliveira Ribeiro Segundo II C III A 01/01/2017
11750684 01 Ivone Aparecida Cardoso II C III A 01/01/2017
11764503 01 Izabella veloso Silva II C III A 01/01/2017
11749520 01 Izael Da Cruz Ribeiro Cardim II C III A 01/01/2017
12277323 01 Jairo De Jesus Rodrigues veloso II C III A 01/01/2017
12136628 01 Jaqueline Rodrigues Ferreira Santos II C III A 01/01/2017
11750825 01 Joana Pereira Da Silva II C III A 01/01/2017
10462679 02 Joao Geraldo Ruas II C III A 01/01/2017
10508364 01 Joao Kennedy Dos Santos II C III A 01/01/2017
11750866 01 Jose Dirceu Ferreira II C III A 01/01/2017
11750932 01 Jose Divino Macedo Dos Santos II C III A 01/01/2017
11750973 01 Jose Mauro Ramos Pereira II C III A 01/01/2017
10469781 01 Jose Telmes Rodrigues de Oliveira II C III A 01/01/2017
11751161 01 Juliana Aparecida Ribeiro Sobral dos Santos II C III A 01/01/2017
10997278 01 Juliane Rodrigues Oliveira II C III A 01/01/2017
12275806 01 Kamila Fonseca Oliveira II C III A 01/01/2017
11748597 01 Kelly Cristiane Soares Lopes II C III A 01/01/2017
12053666 01 Kenia Fernanda Soares Botelho II C III A 01/01/2017
11749454 01 Larissa Cristina Carvalho de Oliveira Rocha II C III A 01/01/2017
12136487 01 Larissa Marques Rodrigues II C III A 01/01/2017
11751450 01 Lenilson Mota De Carvalho II C III A 01/01/2017
12152732 01 Leonardo Rodrigues De Carvalho Filho II C III A 01/01/2017
12013512 01 Leonice De Cassia Ribeiro Dos Santos II C III A 01/01/2017
11751732 01 Lilian Aparecida Rodrigues Fernandes II C III A 01/01/2017
11868130 01 Liliane De Almeida Sousa II C III A 01/01/2017
11751849 01 Lilyan Alkmim Duraes Leite II C III A 01/01/2017
11749686 01 Lovejoy Simoes Antunes II C III A 01/01/2017
11752003 01 Luciana Celestina Alves De Jesus II C III A 01/01/2017
10068278 01 Luciana Cristina Gomes Silva II C III A 01/01/2017
11756509 01 Luciana Silva Baleeiro II C III A 01/01/2017
10769057 01 Luciane Franca De Araujo II C III A 01/01/2017
11765732 01 Lucineia De Fatima Barbosa Mendes II C III A 01/01/2017
11868171 01 Magda Cristina Da Silva Gusmao II C III A 01/01/2017
11756616 01 Magna Ferreira Silva Fagundes II C III A 01/01/2017
10543601 01 Marcia Rodrigues Aguiar II C III A 01/01/2017
11868254 01 Marcio Alkmim Santos II C III A 01/01/2017
11754785 01 Maria Amalia Mendes Ferreira II C III A 01/01/2017

universidade Estadual de montes claros
Reitor: Prof . João dos Reis Canela

PORTARIA Nº 058 – REITOR/2017

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, Professor JOÃO DOS REIS CANELA, no uso das atribuições legais, estatutárias 
e regimentais que lhe são conferidas, considerando: o disposto nos artigos 21 e 21-A da Lei n° . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005; e a aprovação da 
Câmara de Orçamento e Finanças da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, através do OF.COF Nº. 601/17, resolve: Art. 1º Promover, no 
1º (primeiro) dia útil do mês subsequente da data de publicação desta Portaria, os servidores ocupantes do cargo de Professor de Educação Superior, 
de provimento efetivo, das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo de que trata a Lei n°. 15.463/2005, lotados 
nesta universidade, que atendem ao artigo 21-A do mesmo dispositivo legal, relacionados no quadro I do anexo único desta Portaria . Art . 2º Promo-
ver os servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo, do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo, de que trata a Lei n° 
15.463/2005, lotados nesta Universidade, que atendem ao disposto no artigo 21 do mesmo dispositivo legal, relacionados nos quadros, abaixo espe-
cificados, constantes no anexo desta Portaria: Quadro II – Cargo: Professor de Educação Superior; Quadro III – Cargo: Médico Universitário; Quadro 
Iv – Cargo: Analista universitário da Saúde; Quadro v – Cargo: Analista universitário; Quadro vI – Cargo: Técnico universitário da Saúde; Quadro 
vII – Cargo: Técnico universitário; e Quadro vIII – Cargo: Auxiliar Administrativo universitário; Art . 3º Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

ANEXO DA PORTARIA Nº XXX – REITOR/2016
QuADRO I

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE
(art . 21-A da Lei 15 .463, de 13 de janeiro de 2005)

CARREIRA DE PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR
MASP adm NOME Nível Grau Novo Nível Novo Grau Data vigência

03911765 2 Ana Paula venuto Moura Iv B vI A 03/07/2017
10455590 1 Carolina Dos Reis Alves Iv B vI A 03/07/2017
10458735 1 Luciana Dos Mares Guia Ribeiro III D Iv A 03/07/2017
10466621 1 Patricia Mameluque E Silva III E Iv A 03/07/2017

QuADRO II
PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE

CARREIRA DE PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR
Masp Adm Nome Nível Grau Novo nível Novo grau Data vigência

10456564 01 Richardson xavier Brant Iv D v A 01/01/2017

QuADRO III
PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE

CARREIRA DE MÉDICO uNIvERSITáRIO
Masp Adm Nome Nível Grau Novo nível Novo grau Data vigência

10456275 01 Raquel Dias Borges Iv D v A 30/06/2015

QuADRO Iv
PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE

CARREIRA DE ANALISTA uNIvERSITáRIO DA SAÚDE
Masp Adm Nome Nível Grau Novo nível Novo grau Data vigência

11644168 02 Anibal Ribeiro Junior I D II A 01/01/2017
12013637 01 Arleide Soares Silva I D II A 01/01/2017
12013546 01 Danielle Aguiar vita I D II A 01/01/2017
12060836 02 Fernanda Fonseca Dos Reis I D II A 01/01/2017
12169025 01 Josiane Drumond Leal I D II A 01/01/2017
11610201 02 Juliana Beatriz Lima Cardoso I D II A 01/01/2017
12023149 01 Rita De Cassia Botelho Cezar I D II A 01/01/2017

QuADRO v
PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE

CARREIRA DE ANALISTA uNIvERSITáRIO
Masp Adm Nome Nível Grau Novo nível Novo grau Data vigência

12050282 01 Danielle Noronha Britto I D II A 01/01/2017
10079028 02 Denise Gavilanes Amaral I D II A 01/01/2017
10467504 02 Geralda Eliana veloso Lopes De Sa Iv D v A 01/01/2016
09681677 01 Marcos Goncalves Da Rocha I D II A 01/01/2017
10464568 01 Otil Carlos Dias Dos Santos I D II A 01/01/2017
12136248 01 Renata Rocha Ramos I D II A 01/01/2017

QuADRO vI
PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE

CARREIRA DE TÉCNICO uNIvERSITáRIO DA SAÚDE
Masp Adm Nome Nível Grau Novo nível Novo grau Data vigência

11748282 01 Adenilson Teixeira De Melo II C III A 01/01/2017
11752615 01 Aderlinda Cesar Da Silva II C III A 01/01/2017
12012712 01 Adriana Conceicao Ramos De Oliveira II C III A 01/01/2017
11753449 01 Alessandra Gomes Da Luz II C III A 01/01/2017
11753282 01 Alessandra Ribeiro De Souza II C III A 01/01/2017
11753456 01 Alexandra Barbosa Bonadiman II C III A 01/01/2017
11749199 01 Alice Bethania Lima Dias Araujo II C III A 01/01/2017
10545002 01 Aline Do Socorro Moreira Alkmim II C III A 01/01/2017
11753654 01 Aline Santos vieira Da Silva Rodrigues II C III A 01/01/2017
12012720 01 Alysson Cristian Ferreira II C III A 01/01/2017
11867595 01 Ana Benvinda De Oliveira II C III A 01/01/2017
04439501 01 Ana Cilene Fagundes Cruz II C III A 01/01/2017
11753712 01 Ana Maria Alves De Sa II C III A 01/01/2017
11753936 01 Ana Maria Mendes Dos Anjos Santos II C III A 01/01/2017
12403978 01 Ana Paula De Azevedo Alves II C III A 01/01/2017
11756699 01 Ana Sedina Lima Soares II C III A 01/01/2017
11749207 01 Andriele Alves De Jesus II C III A 01/01/2017
10470128 01 Anete Da Silva Brito II C III A 01/01/2017
11751708 01 Angela Machado Soares II C III A 01/01/2017
04495602 01 Angela Regina Rodrigues Gusmao versiani II C III A 01/01/2017
11879095 01 Antonio Eustaquio Dos Santos II C III A 01/01/2017
11751534 01 Antonio Junio Pereira Lopes II C III A 01/01/2017
11748555 01 Antonio Marcos Barbosa II C III A 01/01/2017
11879103 01 Antonio Pereira Junior II C III A 01/01/2017
10581999 01 Antonio Renato De Jesus II C III A 01/01/2017
11752045 01 Ariadna Dias II C III A 01/01/2017
12012746 01 Aristeu Coelho Da Silva II C III A 01/01/2017
11751989 01 Arley Erivelton De Jesus Nobre II C III A 01/01/2017
11867546 01 Arley Millander Mendes Da Cruz II C III A 01/01/2017
10615730 01 Atalilian Fonseca Silva De Carvalho Porto II C III A 01/01/2017
11752854 01 Augusto Ramos De Magalhaes Neto II C III A 01/01/2017
12012761 01 Avilmar Augusto Pereira II C III A 01/01/2017
11751880 01 Azenilde Duraes Oliveira II C III A 01/01/2017
11764651 01 Carine Nogueira Evangelista Marinho II C III A 01/01/2017
11753027 01 Carlos Laurentino Duarte Neves II C III A 01/01/2017


